МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЧАТЛЫКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

 от 14.12.2023г.                                                                                                             № ___

	О проведении зимнего этапа всероссийской акции «Безопасность детства – 2023/2024» в МКОУ «Чатлыковская СОШ»

На основании приказа МОУО МО Красноуфимский округ от 12.12.2023 г.                                                                                                                          № 570, во исполнении Постановления Территориальной комиссии Красноуфимского района по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Западного управленческого округа Свердловской области от 05.12.2023 г. № 48 – 6 «О проведении зимнего этапа профилактического мероприятия «Безопасность детства» в целях профилактики несчастных случаев с несовершеннолетними в зимний период, в том числе усиления мер по обеспечению безопасности детей на дорогах, покрытых льдом водоемах, детских площадках и зимних ледовых городках, недопущения нахождения подростков на объектах строек и в заброшенных зданиях, усиления мер по обеспечению пожарной безопасности, безопасности пребывания несовершеннолетних и семей с детьми в парках, скверах, при нахождении в местах зимнего отдыха
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Титову Наталью Петровну, педагога-организатора ОБЖ, Рыжкову Татьяну Александровну, заведующую ДОУ, ответственными за реализацию зимнего этапа всероссийской акции «Безопасность детства – 2023/2024» в МКОУ «Чатлыковская СОШ» - ДОУ детский сад.
2. Утвердить план мероприятий всероссийской акции (Приложение 1).
3. Ответственным за реализацию зимнего этапа всероссийской акции, классным руководителям 1 – 11 классов, Титовой Н.П., Анферовой В.В., педагогам дополнительного образования, Комаровой Т.А., воспитателю ГПД образовательной организации и воспитателям дошкольного учреждения обеспечить выполнение плана мероприятий  зимнего периода Акции «Безопасность детства» с 13 декабря 2023 года  по 29 февраля 2024 года.
4. Титовой Н.П., Рыжковой Т.А. направить информацию о проведенных мероприятиях Акции до 26 февраля 2024 г на эл.адрес: e.v.bakutina@mail.ru
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Денисенко Галину Викторовну, заместителя директора по воспитательной работе.

Руководитель ОО:           Н.Г. Харина

С приказом ознакомлены:
____________ / __________________/ ________
         подпись                                   Ф.И.О.                                      дата
____________ / __________________/ ________
         подпись                                   Ф.И.О.                                      дата
____________ / __________________/ ________
         подпись                                   Ф.И.О.                                      дата
____________ / __________________/ ________
         подпись                                   Ф.И.О.                                      дата

Приложение 1
к приказу от 14.12.2023г. № ___
О проведении зимнего этапа
всероссийской акции
 «Безопасность детства – 2023/2024»
в МКОУ «Чатлыковская СОШ»

План
мероприятий по профилактике чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними в рамках реализации Всероссийской акции «Безопасность детства – 2023/2024»

Цель акции: проведение мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, в том числе на усиление мер по обеспечению безопасности детей на дорогах, на покрытых льдом водоемах, на детских площадках и зимних ледовых городках, на недопущение нахождения детей на объектах строек и в заброшенных зданиях, на усиление мер по обеспечению пожарной безопасности.
Задачи:
· информирование детей и родителей о нормах безопасного поведения;
· содействие организованной занятости детей полезными видами деятельности;
· [bookmark: _GoBack]принятие мер, направленных на устранение выявленных нарушений.

	п/п
	Название мероприятия и форма проведения
	Дата
	Ответственные за проведение мероприятия

	1. Организационная работа

	1
	Разработка и реализация плана профилактическим мероприятий в рамках Всероссийской акции «Безопасность детства»
	декабрь  2023
	 Денисенко Г.В., ЗДВР
Рыжкова Т.А., заведующий ДОУ

	2
	Размещение плана на официальном сайте МКОУ «Чатлыковская СОШ» и ДОУ.
	декабрь  2023
	Ответственные за размещение информации в сети интернет

	3
	Информирование о проведении Всероссийской акции через средства массовой информации (школьная группа ВКонтакте, родительские группы классов, сайт ДОУ)
	декабрь  2023
	Ответственные за размещение информации в сети интернет, классные руководители 1 – 11 классов

	2.  Просвещение, информирование детей и взрослых о возможных опасностях и способах их преодоления

	4
	Информирование о первоочередных мерах реагирования при возникновении опасности как при использовании пиротехники, неосторожного обращения с огнем, нарушения правил безопасности в местах проведения досуга (например, при катании с горок, на катках), так и при опасном нахождении на льду во время новогодних каникул (при проведении мероприятий с детьми использовать информацию, размещенную на сайте МЧС России в рубрике «Безопасность граждан» (https://mchs.gov.ru/deyatelnost/bezopasnostgrazhdan )) Инструктажи с обучающимися ОО и родителями ДОУ
	декабрь 2023 г.
	Титова Н.П., Анферова В.В., классные руководители 1 – 11 классов, воспитатели групп

	5
	  «Безопасность детей в наших руках»! Профилактические беседы и консультации по темам: «Безопасность детей дома», «Безопасное поведение детей на улице», «Что дети должны знать о правилах дорожного движения», «Роль родителей при обучении детей правилам безопасного поведения на дороге», «Безопасное поведение детей на улице», «Осторожно, гололед!».
	Весь период акции
	классные руководители 1 – 11 классов, воспитатель ГПД, воспитатели групп

	6
	Организация мероприятий по формированию у детей навыков безопасного поведения:
«Чего нельзя делать на морозе»,
«Правила поведения на горке»,
«Осторожно, сосульки»,
«Безопасный Новый год»,
«Зимой одевайся теплее»,
«Зимние дороги»,
«Безопасность в быту»,
«Безопасное поведение на улице»,
«Осторожно, гололед!»,
«Не открывай чужим людям, если взрослых нет дома»,
«Осторожно, тонкий лед».
	декабрь 2023 – февраль 2024
	Титова Н.П., Анферова В.В.,
Комарова Т.А.,
воспитатели групп

	7
	Организация тренировочных занятий детей на улице и общественных пространствах по безопасности в зимний период
	Весь период акции
	Руководители отряда ЮИД и ДЮП, классные руководители 1 – 11 кл., воспитатель ГПД

	8
	Размещение памяток по ППД, ППБ, ЗОЖ, антитеррористической безопасности в классных уголках безопасности и родительских уголках, и на информационных стендах.
	1 раз в месяц
	Руководители отряда ЮИД и ДЮП, классные руководители 1 – 11 кл.,
воспитатели всех возрастных гр.

	9
	Проведение профилактических бесед на классных родительских собраниях.
	Декабрь 2023г.
	Классные руководители 1 – 11 классов

	10
	Профилактика дорожной безопасности среди несовершеннолетних. Встреча с инспектором ГИБДД
	Декабрь 2023г.
	Инспектор ДПС Сыропятов В.Е.

	11
	Просмотр познавательных видеороликов об обеспечении безопасности: «Безопасность во время зимних каникул», «Правила поведения зимой», «Мороз, сугробы, гололед ... зима идет!» и др.
	Январь –февраль 2024г.
	Руководители отряда ЮИД и ДЮП, классные руководители 1 – 11 кл., воспитатель ГПД, воспитатели всех возрастных групп

	12
	Просмотр мультфильма в старшей и подготовительной группах «Веня Пешеходов. Дорожные ловушки».
	Январь 2024г.
	Воспитатели ДОУ

	13
	Выставка рисунков и плакатов «Правила поведения дома и на улице».
	Февраль 2024г.
	Воспитатели всех возрастных групп ДОУ

	14
	Анкетирование родителей: - «Безопасность вашего ребенка»
	Февраль 2024г.
	Воспитатели всех возрастных групп ДОУ

	15
	Неделя безопасного интернета: «Безопасность в глобальной сети».
Профилактические беседы – диалог с воспитанниками «Безопасность в интернете» НОД «Интернет – друг или враг?»
	Февраль 2024г.
	Никитина Г.Н., учитель информатики,
заведующий ДОУ, воспитатели групп.

	3. Мониторинг зон повышенной опасности

	16
	Создание безопасных условий для воспитанников на детских игровых и спортивной площадке. (Регулярный визуальный осмотр площадок, оборудования).
	ежедневно
	заведующий хозяйством, рабочий по комплексному обслуживанию зданий

	4. Организация занятости детей на улице и в общественных пространствах

	17
	Физкультурный досуг по ПДД в старшей разновозрастной  группе.
	 Январь 2024 г.
	Инструктор по физ. культуре, воспитатели

	18
	Физкультурный досуг по ПДД в младшей разновозрастной группе.
	 февраль 2024 г.
	Инструктор по физ. культуре, воспитатели

	19
	 Участие инспектора ГИБДД в проведении образовательной деятельности по правилам дорожного движения
	По плану совместной работы
	Инспектор ГИБДД, заведующий, воспитатели

	5. Аналитическая работа

	20
	Подготовка анализа и отчета по реализации плана Акции в ОО и ДОУ.
	25-26.02.
2024г.
	Титовой Н.П., Рыжковой Т.А.